
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 5Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/328179,
R E S O L V E:
I. exonerar LILIANE ARAÚJO DOS SANTOS DEUS ACCIOLI RAMOS do 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de julho 
de 2019.
II. nomear MILENA CARVALHO CAVALCANTE para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 10 de julho de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.233/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II. nomear FABRÍCIO DA SILVA CORRÊA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.234/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2019/322671,
R E S O L V E:
nomear NACHARA PALMEIRA SADALLA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Auditoria Geral do 
Estado, a contar de 5 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.235/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/232140, 
R E S O L V E:
nomear AGENOR PARAENSE NETO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Sol e Praia, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.236/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/283547,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO do cargo 
em comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.237/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/326116,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MELISSA CRISTINA DA SILVA MAMEDE do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 30 de junho de 
2019.
II. nomear ANDRÉ COLINO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração, a contar de 15 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício. 

PORTARIA Nº. 4.238/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2019/319831,
R E S O L V E:
nomear NERIA SILVA IBRAHIM SENA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1° de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.239/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/327747,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO do cargo em 
comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-01001.04 com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, 
a contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 4.240/2019-CCG, DE 16 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/327747,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, o  CAP QOAPM R/R ADAILSON DOS SANTOS LEAL 
do cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de julho de 2019.
II. nomear FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 455175


